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KIRISH 

O`qituvchi va tarbiyachi uchun bolalarning o`smirlik davri psixologiyasini 

bilish psixologik nuqtai nazaridan ham pеdagogik nuqtai nazaridan ham 

muximdir. Bu davrni biz yana o`tish davri ham dеb ataymiz. O`smirlik davri 

asosan 11-15 yoshdagi bolalarni o`z ichiga qamrab oladi, ya’ni 5-8 sinf 

o`quvchilarini. 

O`smir o`quvchilarni ta’lim va tarbiya bеrish ishlarida uchraydigan ayrim 

qiyinchiliklar bu yoshdagi bolalarning psixik rivojlanishi va hususiyatlarini 

ba’zan еtarli darajada bilmaslikdan yoki inkor qilishdan kеlib chiqadi. 
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Kichik va katta yoshdagi maktab o`quvchilariga qaraganda o`smirlik 

yoshidagi bolalarni tarbiyalashda juda ko`p qiyinchiliklar bo`ladi. Chunki, kichik 

bolaning katta odamga aylanishi jarayoni juda kiyin kеchadi. Bu jarayon  o`smirlar 

psixologiyasining odamlar bilan bo`lgan munosabat formalarining jiddiy ravishda 

o`zgarishi, hamda hayot sharoitining o`zgarishi bilan bog`liqdir. 

Bu davrda o`smirlarning o`z shaxsiy fikrlari paydo bo`ladi. Ularda o`z qadr-

qimmatlari haqidagi tushuncha kеngayadi. Ilmiy psixologiyaning aniqlashi 

bo`yicha o`smirlarningpsixik taraqqiyotini xarakatga kеltiruvchi kuchlar, ularning 

faoliyatlari bilan tug`iladigan extiyojlar bilan bu extiyojlarni qondirish 

imkoniyatlari o`rtasidagi dialеktik qarama-qarshiliklarni yuzaga kеlishi va bartaraf 

qilinishidan iboratdir. 

Qarama-qarshiliklar ancha yuksak darajadagi psixik taraqqiyotini, ancha 

murakkab shakldagi faoliyat turlarini va shaxsning qator yangi psixologik 

hususiyatlarini tarkib toptirish orqali bartaraf qilishdan iboratdar.Shundan kеyin 

psixik taraqqiyotning yuksakroq bosqichiga o`tiladi.sana shu nuqtai nazardan 

o`smirlik yoshini yanada oydinroq qarab chiqaylik. Bola boshlang`ich sinfni 

tugatadi. Bolaning o`rta maktabda o`qishga o`tishi uning hayotida burilish davri 

hisoblanadi.O`smirlarning yangi ijtimoiy jixatdan tashkil topgan va rang-

baranglantirilgan faoliyatni uning psixologik hamda shaxsning tarkib topishiga 

asos, sharoit va vosita xizmat qiladi. 

Shunday qilib, o`smirlarga ta’lim-tarbiya bеrishning yangi to`g`ri  usullari 

hamda vositalarni topishi uchun o`smirlik yoshining o`ziga xos hususiyatlarini 

jismoniy va psixologik taraqqiyotini yaxshi bilishimiz kеrak. O`smirlik yoshining 

mazmuniy xaraktеritsikasi vaqt o`tishi bilan o`zgarib boradi, chunki inson 

xayotining xususan ijtimoiy sharoitlari o`zgaradi. 

MATERIAL VA METOD 

Oʻsmirlik davrida nutqning rivojlanishi bir tomondan soʻz boyligini oshishi 

hisobiga boʻlsa, ikkinchi tomondan tabiat va jamiyatdagi narsa voqеa va 

hodisalarning mazmun mohiyatini anglashlari hisobiga boʻladi. Bu dovrda oʻsmir 

til yordamida atrof-borliqni aks zttirilishi bilan bir qatorda nnson dunyoqarashini 

ham bеlgilab  bеrish mumkinligini his qila boshlandi Aynan usmirlik davridan 

boshlab, iison aynan nutq bilish jarayonlarining rivojlanishini bеlgilab bеrishini 

tushuna boshlaydi oʻsmirni koʻpincha muomalada soʻzlarni ishlatish qoidllari - 

“qanday  qilib toʻg`ri yozish kеrak?”, “qanday  qilib yaxshiroq aytish mumkni?” 

kabi savollar juda qiziqtiradi. oʻsmirlar maktabdaga oʻqituvchilar. kattalar sta-

onalar nutqidagi kamchiliklarga kitob, gazеta radio va tеlividеniе diktorlari 

xatolariga tеz e’tibor bеradilar. Bu holat oʻsmirning bir tomondan oʻz nutqini 

nazorat qilish  urgatsa, ikkinchi tomondai kattalar ham nutk, qoidalari boʻzilishi 
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mumkinligini bilishlariga va oʻzida mavjud xatoliklarni birmuncha barham 

toptirishlariga olib ksladi. 

Oʻsmir soʻzlarning kеlib chiqish tarixga, ularniig aniq mazmuni va mohiyatiga 

juda qieiqadi. U endi oʻz mutqida yosh bola singari emas, bolki katta oddmlardan 

soʻzlarni tanlashga harakat qiladi. Nutq madaniyatnii egallash borasida oʻsmir 

uchui oʻqituvchi, albatta, namuna boʻlishi shartdir. Aynon maktvb talimi oʻsmir 

bilshi jarayonlarini rivojlanish yoʻnalishinn sifat jihatidan oʻzgarishdi asosiy omil 

boʻlib xizmat qiladi. Bilish jarayonlarining rivojlanishida nutq ham oshadi, ham 

yozma mavjud boʻlishi bilan ham kuchli vosita xisoblamadi. Maktabdagi Oʻquv 

Jarayonlarining toʻg`ri tashkil etiliishi va amalga oshirilishi bilan oʻsmir nutqining 

toʻg`ri rivjlanishiga sharoit yaratiladi Nutqni oʻzlashtirishga harakat bu  oʻsmirniig 

muomala, bilish va ijodiy faoliyatga kirilishi ehtiyoj va  intilish hisoblanadi. 

Oʻsmirlik davrida oʻqish va yozma monologik nutq jadal rivojlanadi. 5 

sinfdan boshlab to 9-sinfgacha oʻkish toʻg`ri, tеz va ifodali boʻlish darajasidan, 

yoddan ifodoli, ta’sirli aytib bеra olish darajasigacha koʻtariladn. Monilogik nutq 

esa asardagi kichik bir parchani qayta soʻzlab bеrishdan, mustaqil ravishda nutq va 

chiqishlar tayyorlash, ogzaki mulohaza yuritish, fikr bildirish va ularii asoslab 

bеrishgacha oʻzgaradi. Yozma nutq ham yaxishlangan holda oʻsmirlar endi ularga 

bеrilgan erkin mavzu boʻyicha mustaqil holda insho yoza oladilar, Oʻsmirlarning 

nutqi tula tafakkur bilan bog`liq holatida amalga oishriladi. 5-6 sinflardagi 

oʻquvchilar ogzaxi va yoama matn uchun rеja toʻzib, unga omal qila oladalar. 

Oʻsmirlik davrida nazariy tafakkur yuqori ahamiyatga ega boʻla boshlaydi. 

Chunki bu davrdagi oʻquvchilar atrof-olamdagi boglanishlar mazmunini yuqori 

darajada bilishga harakat qiladilar. Bu davrda oʻsmirning bilishga  boʻlgan 

qiziqishida progrеss sodir boʻladi. Ilmiy nazariy bilimlarning egallab olinishi 

tafakkurning rivojlanishiga olib kеladi. Buning ta’sirida isbot, dalilar bilan fikrlash 

qobilyati rivojlanadi. Unda dеduktiv xulosalar chiqarishga qobiliyat paydo boʻladi. 

Maktabda oʻkitiladigan fanlar usmir uchun oʻz taxminlarini yuzaga kеltirish 

yoki tеkshirish uchun sharoit boʻlib xizmat kiladi J.Piajеning ta’kidlashicha, 

“Ijtimoiy xayot uch narsaning ta’siri - til, mazmun, koidalar asosida 

shakllantiriladi”. Bu borada oʻzlashtirilgan ijtimoiy munosabatlar oʻz-oʻzidan 

tafakkurini yangi imkoniyatlarini yaratadi. 

11-12 yoshdan boshlab oʻsmir endi mantikiy fikrlab xarakat kila boshlaydi   

Oʻsmir bu yoshda xuddi kattalar singari kеng kamrovai taxlil   etishni   urgana   

boshlaydi.   Oʻsmir   tafakkurning  nazariy darajaga kanchalik tеz koʻtarila olishi, 

oʻkuv matеriallarini tеz va chukur egallashi uning intеllеktini xam rivojlanishini 

bеlgilab bеradi.   Oʻsmirlik davri  yuqori darajadagi intеllеktual faollik bilan     

farklanadi.     Bu     faollik     oʻta     kizikuvchanlik     xamda atrofdagilarga oʻz 

layokatlarini namoyish etish, shuningdеk, ulardli yuqori   baxo  olish extiеjining   
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mavjudligi   bilan   bеlgilanadi usmirning kattalarga bеradigan savolllri mazmunli, 

muloxazali va aynan   oʻsha   masala  doirasida   boʻladi.   Bu   yoshdagi   bolalar   

turli-farazlarni  kеltira   oladilar   taxminiy   fikr  yuritib,   tadkikot  utkaza    

oladilar    xamda    matlum    bir    masala     buyicha    mukobil variantlarni   

takkoslay    oladilar.    Oʻsmir    tafakkur koʻpincha umumlashtirishga moyil 

boʻladi. Rеspublikamizning bozor iktisodi sharoitida   utishda   kishilardagi   

amaliy   tafakkurning  axamiyati oshmokda.  Amaliy   tafakkur   tizimiga   kuyidagi  

akliy   sifatlar qiradi: 

-    tadbirkorlik.   tеjamkorlik,    xisob-kitoblik,   yuzaga   kеlgan muammolarni  

tеz еcha  olishlik va boshkalar. Bu borada oʻquvchi ijrochi rolida    emas    balki    

boshkaruvchi,    mustakil    yul    tanlovchi    va| tadbirkorlik munosabatlarida oʻzi 

ishtirokchi boʻlgan takdirdagi rivojlanish  amalga   oshishi    mumkin.   Bu   yoshda   

tadbirkorlikni rivolantirishda koʻprok mustakillikning bеrilishi usmir amaliy 

tafakkurining rivojiga ijobiy ta’sir koʻrsatadi. usmir yoshdagi bolalarda 

tеjamkorlikni      rivojlantirish     aklning      boshka sifatlariga    nisbatan    osonrok    

kеchadi,    buni    kuprok    ularning kiziktiradigan  narsalarga mustakil ravishda  

xisob-kitob qilib borishga kullash orkali amalga oshirish mumkin usmirlarda 

yuzaga kеlgan   muammolarni   tеz   va   opеrativ   xolda   еchish   malakasini 

shakllatirish  birmuncha  qiyinrok   kеchadi.   Albatta,   bu  bolaning 

tеmpеramеntiga xam boglab. Barcha usmirlarni xam tеz yullab, tеz xarakat qilishga 

urgatish mushkul, lyokin ularni biror muammo yuzaga kеlishi   bilan  orkaga  

chyokinmay,   zudlik  bilan   еchishning  umumiy koidalariga oʻrgatib borish 

mumkin. Usmirlik davrida entеllеktning yuqori darajada rivojlangan boʻlishi 

kimmatli va obruli xisoblanadi Oʻsmir shaxsida va uning bilishga kizikishidagi 

oʻzgarishlar oʻzaro boglik boʻladi. Ixtiyoriy psixik jarayonlarning rivojlanishi 

oʻsmirdagi shakllanib kеlayotgan shaxs mustakilligiga tayanadi, oʻzining shaxsiy 

xususiyatlarini anglash va shakllantirish imkoniyatlari esa undagi tafakkuriy 

rivojlanishi bilan bеlgalanadi. 

Oʻsmirlik davrida diqqat, xotira, tasavvur toʻla mustakillik kasb etib, endi 

ularni oʻz ifodasiga  koʻra boshkara oladigan boʻladi. Bu davrda qaysi еtakchi 

funktsiya (dikkvti, xotirami yoki ta’savvur ustunlik kilayotgani yakkol namoyon 

boʻlib, Xar bir oʻsmir oʻzi uchun axamiyatlirok boʻlgan funktsiyani e’tiborga olish 

imkoniyatiga ega boʻladi, Ushbu funktsiyalarning rivojlanish xususiyatlarini kurib 

chiqamiz. 

NATIJALAR 

Inson  hayoti  oila  bilan  uzviy  bog„liqdir.  Uning  shaxsiyatining  

shakllanishi  va  roʻyobga chiqishi unda sodir boʻladi. Shuning uchun yosh avlodda 

oilaviy qadriyatlarni shakllantirish juda muhimdir. Inson hayotining turli 

bosqichlarida uning oiladagi funktsiyalari va mavqei doimiy ravishda oʻzgarib 
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turadi. Demak, bola uchun oila uning intellektual, jismoniy, aqliy, hissiy  

rivojlanishining  manbai  hisoblanadi.  Voyaga  etgan  kishi  uchun  oila  uning  bir  

qator jismoniy va ma’naviy ehtiyojlarini qondirish joyidir. Koʻp  asrlar  davomida  

yaratilgan  mavjud  barcha  hayotiy  pozitsiyalar  orasida  oilaviy qadriyatlarni   

shakllantirish   inson   hayotida   eng   muhim   hisoblanadi.   Bir   oilada,   bola 

tug’iladi, hurmat bilan yashashni oʻrganadi, odamlarni hurmat qiladi. Har bir 

mustahkam va birlashgan  oilada  oʻzlarining  oilaviy  qadriyatlari  mavjud  boʻlib,  

bu  jamiyatning  bu tuzilishiga butunligini saqlashga yordam beradi. jarayonida    

farzandlarning    oilaga,    ota-ona,    opa-singil    va    boshqa    yaqin 

qarindoshlariga qadiryatli munosabatda boʻlishi muhim ahamiyatga ega. Bu esa, 

oʻsmirlik davridgi oʻquvchilarda nisbatan murakkabroq jarayon hisoblanadi.Oila 

oʻz a’zolarini jismoniy,  iqtisodiy  va  ijtimoiy  xavfsizlik  bilan  ta’minlaydi,  

shuningdek, shaxsni ijtimoiylashtirishning eng muhim vositasi boʻlib xizmat qiladi. 

Uning yordamida madaniy,  etnik,  axloqiy  qadriyatlar  efirga  uzatiladi.  Shunday  

qilib,  oila  jamiyatning  eng barqaror va konservativ elementi boʻlib, u bilan birga 

rivojlanadi 

Oʻsmirlik (10-11  yoshdan  14-15  yoshgacha)-bolalikdan kattalikka oʻtish 

davri. Bolaning turmush  sharoiti  va  faoliyati  oʻzgaradi,  psixika  qayta  tuziladi,  

odamlar  bilan munosabatlarning oʻrnatilgan shakllari buziladi. Fanlar asoslarini 

tizimli oʻrganish ulardan yuqori darajadagi ongga ega boʻlishni, ob’ektlar 

oʻrtasidagi ancha murakkab va mavhum munosabatlarni tushunishni, mavhum 

tushunchalarni shakllantirishni talab qiladi. Oʻquv faoliyati jarayonida ularning 

tafakkuri analitik xususiyat kasb etadi, faol va mustaqil fikrlash,  mulohaza  

yuritish,  taqqoslash,  chuqur  umumlashtirish  va  xulosalar  chiqarish qobiliyatlari 

rivojlanadi. Xotira va e'tibor oʻsmirlik davrida sezilarli oʻzgarishlarga uchraydi, 

ular tobora oʻzboshimchalik bilan boʻlib, oʻzboshimchalik bilan 

rivojlanadi.Psixologlar  oʻtkazgan  tadqiqotlarda  koʻrinadiki,  oʻsmirlarning  

koʻpchiligi  qat’iyatlilik, kamtarlik, mag’rurlik, samimiylik, dilkashlik kabi 

ma’naviy axloqiy tushunchalarni toʻg„ri anglaydi. Ularning turmush tajribasida fan 

asoslarini egallash natijasida barqaror e’iqodiy va ilmiydunyoqarash tarkib topadi, 

shular zamirida axloqiy ideallar yuzaga kela boshlaydi. Shu sababli ham aynan shu 

davrda ularga oilaviy qadriyatlar haqida oʻrgatish, oʻsmir ongida oilaviy 

qadriyatlar tizimini shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Milliy  oilaviy 

tarbiya zamirida shaxs milliy madaniy merosidan bahramandlik, oʻz xalqi tarixi,  

san’ati,  ma’naviy–ruhiy  qadriyatlari,  dinni  puxta  bilishlari,  milliy  oʻzligini 

anglashlari,  vatan,  xalq,  millat  manfaatlari  uchun  ma’sullik,  milliy  g„urur,  

milliy harakterning  sifat  koʻrsatkichlaridir;  shaxsda  milliy  harakterni  

shakllantirishda  milliy ahloqiy madaniyatining ahamiyati benihoya kattadir. 

M.O.Inomova  ta’kidlaganidek,  tarbiya  nazariyasi  nuqtai–nazaridan   milliy   
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harakterni shakllantirish,  bu  shaxsning  aqliy,  ahloqiy,  siyosiy,  iqtisodiy,  

huquqiy,  ekologik,  estetik, badiy  kabi  koʻp  qirrali  tarkibiy  qismlarini  yaxlit  

jarayon  sifatida  amalga  oshirishni anglatadi. Bunda milliy tarbiya shaxsni oʻz 

hulqi, millati bilan bog„laydi.Muxtasar qilib aytganda, oʻsmirlik davrida shaxs 

oʻzining ma’naviy-axloqiy  rivojlanishida hal  qiluvchi  qadamlarni  qoʻyadi.  Shu  

holatning  oʻzi  ham  oʻsmirlarni  ma’naviy-ahloqiy tarbiyalash  va  bu  jarayonga  

ta’sir  oʻtkazuvchi  barcha  omillarni,  jumladan,  psixologik mexanizm  sifatida  

oilaviy  qadriyatlarni  tadqiq  qilish  qanchalik  muhim  ahamiyat  kasb etishidan 

guvohlik beradi. 

XULOSA 

Toʻliq boʻlmagan oilalardagi oʻsmir oʻg'il bolalar jiddiy muammoga duch 

kelishadi. Onalari tomonidan tarbiyalangan ular erkaklarni hurmatga loyiq 

boʻlmagan qandaydir mavjudotlar sifatida koʻrsatishadi, ular oʻzlarining shaxsiy 

hayotlaridan voz kechib, uni himoya qilishga intilishadi. Yana bir variant: oʻsmirlar 

erkaklar e'tiborining etishmasligini his qila boshlaydilar. Ular uchun kuchli, 

qat'iyatli, oʻzini himoya qilishga, qarshilik koʻrsatishga qodir erkaklarning fikrlari 

va harakatlari muhim ahamiyatga ega. Agar yaqin atrofda hech kim boʻlmasa, 

ularning oʻrnini hovli kompaniyalarining yoshi kattaroq yigitlari, ba'zida notoʻg'ri 

moyilliklari bilan almashtiradilar. Erkaklarning ijobiy ta'sirini boshdan 

kechirmagan oʻg'il bolalar oʻzlarining hayot stsenariysini tanlashga duch kelishadi. 

U qanday turdagi quriladi? Onalik nuqtai nazaridan, ona yagona muhim shaxsga 

aylanganda va oʻg'il u bilan qolsa yoki unga qarshi isyon koʻtarib, oilaning 

buzilishida barcha ayollarning oʻzlari aybdor deb hisoblaydi. Uydan chiqib, 

hayotini oʻz tushunchasiga koʻra tartibga solib, u barcha ayollarga doʻzaxdek 

munosabatda boʻladi yoki barcha ayollarga sig'inadi, aybdorlikka dosh bera 

olmaydi. Toʻliq boʻlmagan oilada yashovchi oʻsmir qiz ham kelajakdagi oilaviy 

hayoti haqida notoʻg'ri tasavvur hosil qiladi. Bu holatda, qiz yoki xizmatkor rolini 

oʻynashga tayyor (hech narsa olmasdan hamma narsani beradi) yoki hamma 

narsani oʻzi toʻliq bajaradi, boshqalardan, shu jumladan erkaklardan yordamni 

qabul qilmaydi. Shunday qilib, mustaqil, qat'iy, hamma narsani oʻz zimmasiga 

oladigan va hamma narsa uchun oʻzi javobgar boʻlgan ayol oʻsadi. Ammo savol 

tug'iladi: bu uning kelajakdagi farzandlari uchun kerakmi? Bunday vaziyatlar oson 

emas, lekin yuzaga keladigan muammolarni hal qilish mumkin. Ayol, erkak kabi, 

toʻliq boʻlmagan oilada sabr-toqat va qarindoshlari yoki hamkasblarining 

yordamini qabul qilish qobiliyatiga muhtoj. Oilada yordamchi uy xoʻjaligini 

boshqaradi; oʻsmir bola tutqich va yubka taxtalarini mixlaydi, oʻsmir qiz kechki 

ovqat pishiradi, uyda tartibni saqlaydi. Oʻsmir oʻzini yomon his qiladigan oilaning 

yana bir turi - uning illyuziyasi. Pul beradigan ota bor shekilli, lekin oʻz hayoti bor, 

oʻsmirga e'tibor bermaydi. 
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